<sup>3</sup> Shih shkrimin tonë në këtë vepër rreth emërimit të kulturës dhe qytetërimit islam.

<sup>4</sup> Yvonne Yazbeck Haddad, Globalizacija islama, në: John L. Esposito, Oksfordska historija islama (më tej: Esposito, OHI), Zenica, 2005/ 1426 h., fq. 573.

<sup>5</sup> Thomas Arnold, Historia e përhapjes së islamit, Prishtinë, 2004.

<sup>6</sup> Adnan Silajdzic, Islam u otkricu krcanske Evrope, Sarajevë, 2003.

<sup>7</sup> Rozhe Garodi, Islami dhe kultura, Sarajevë, 1990/1411 h., fq. 13.

<sup>8</sup> Filip Hiti, Istorija arapa, botimi II, Sarajevë, 1988.

<sup>9</sup> Halil Inalxhik, Perandoria osmane 1300-1600, Gjilan, 2003. Esposito, OHI, op. cit., fq. 574.

paraqesin religjionin e dytë sipas numrit të besimtarëve. Madje, disa shkencëtarë evropianë gjendjen e re në Evropë e cilësojnë si “Evropë të re”.<sup>10</sup>

6. Filip Hiti, *Istorija arapa*, botimi II, Sarajevë, 1988.
7. G & J. Testas, *Inkvizicija*, Zagreb, 1982.
8. Halil Inalxhik, *Perandoria osmane 1300-1600*, Gjilan, 2003.
9. Hisham Xhait, *Evropa dhe Islami*, Shkup, 2004.
10. John L. Espozito, *Oksfordska historija islama*, Zenica, 2005/ 1426 h.
11. Milazim Krasniqi, *Dhuna dhe qytetërimi perëndimor /Islami si fillim i historisë/*, Shkup, 2006.
12. Nexhat Ibrahim, *Islami në trojet iliro-shqiptare gjatë shekujve*, Shkup, 1998.
13. Nexhat Ibrahim, *Islami si provokim global*, Shkup, 2006.
14. Rozhe Garodi, *Islami dhe kultura*, Sarajevë, 1990/1411 h.
15. Roger Garaudy, *Slučaj izrael*, Cenica, 1997.
16. Roger Garaudy, *Mitovi utemeljitelji izraelske politike*, Zagreb, 1998.
17. Sami Frashëri, *Përhapja e islamizmit*, Prizren, 1989/1410 h..
18. Tariq Ramadan, *Biti evropski musliman*, Sarajevë, 2002.
19. The Daily Telegraph, 29. 03. 2006, dhe versioni elektronik: <http://www.nysun.com/article/30020> .
20. The Daily Telegraph, 29.03.2006, (dhe në versionin elektronik: <http://www.nysun.com/article/30020> .)
21. Thomas W.